Βέβαια όταν κατά τον Α΄ Παγκόσμιο Πόλεμο η Αγγλία στις 5 Νοεμβρίου 1914 εξαιτίας της εισόδου της Τουρκίας στον πόλεμο στο πλευρό των Κεντρικών Δυνάμεων ήρε την τουρκική κυριαρχία στην Κύπρο, το επιχείρημα, πως έπρεπε να ληφθούν υπόψη η Τουρκία και οι Τουρκοκύπριοι, έχασε τη νομοτυπική του βάση.

Ενώ μάλιστα ένα χρόνο αργότερα στις 3/16 Οκτωβρίου 1915 η Αγγλία προσέφερε τη μεγαλόνησο στην Ελλάδα σε περίπτωση εισόδου της στον πόλεμο στο πλευρό της Αντάντ. Η Ελλάδα τότε περνούσε την τραγική περίοδο του εθνικού διχασμού, της διαμάχης βενιζελικών και βασιλοφρόνων. Όμως ο πρωθυπουργός Ζαΐμης, που η στάση του ανταποκρινόταν στη γραμμή του βασιλικού στρατοπέδου, απέρριψε την αγγλική προσφορά³.